UBND THỊ XÃ VIỆT YÊN

BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN

Số:          /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên,  ngày    tháng 6  năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo, cơ quan

Thường trực Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân thị xã năm 2024

Căn cứ Nghị định 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về

Phòng không nhân dân (PKND);

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-CQTT ngày 03/01/2024 của Cơ quan Thường

trực (CQTT) Ban Chỉ đạo PKND Trung ương về công tác PKND và hoạt động

của CQTT Ban chỉ đạo PKND Trung ương năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-CQTT ngày 15/01/2024 của CQTT Ban Chỉ

đạo PKND Quân khu 1 về công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo PKND Quân khu năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo

PKND tỉnh Bắc Giang về công tác PKND và hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh năm 2024;

Căn cứ Quy chế làm việc của BCĐ PKND thị xã và kết quả triển khai,

thực hiện công tác PKND, hoạt động của BCĐ PKND thị xã năm 2023.

 Ban Chỉ đạo PKND thị xã xây dựng kế hoạch công tác PKND và hoạt

động của Ban Chỉ đạo PKND thị xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công tác PKND theo Nghị định số

74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về Phòng không nhân dân ở

các cơ quan, đơn vị địa phương; phát huy vai trò tham mưu, chỉ đạo, điều hành

của cơ quan quân sự các cấp đối với công tác PKND; đặc biệt đưa hoạt động

công tác PKND ở các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức của thị xã và các xã,

phường đi vào nền nếp, có chiều sâu; thực hiện chức năng giúp Ban Chỉ đạo

công tác PKND thị xã tham mưu, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã

chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công

tác PKND đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ Quốc phòng và an ninh (QP&AN) trong

tình hình mới, không để bị động bất ngờ, bởi cấc tình huống trên không.

2. Yêu cầu

- Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn thực hiện

Nghị định số 74/2015 sát với đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ của các phòng, ban,

2

ngành, đơn vị, địa phương có tính khả thi, tạo sự thống nhất về nhận thức,

trách nhiệm trong chỉ đạo công tác PKND;

- Triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, toàn diện, đồng bộ; có các giải

pháp cụ thể để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và triển khai hoạt động

công tác PKND của các cơ quan, xã, phường trong toàn thị xã;

- Kế hoạch phải bám sát nhiệm vụ, yêu cầu xây dựng lực lượng PKND

trong tình hình mới; có lộ trình phù hợp và cụ thể hóa, bảo đảm các yếu tố thiết

thực để thực hiện nhiệm vụ công tác PKND năm 2024 và những năm tiếp theo;

- Thường xuyên đổi mới công tác giáo dục, đổi mới nội dung, hình thức

tuyên truyền để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị

xã hội và mọi tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ công tác PKND;

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra giúp đỡ đơn vị, địa phương trong tổ

chức thực hiện các nội dung công tác PKND thời bình.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PKND

1. Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai hoạt

động công tác PKND

- Ban CHQS thị xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã) chủ

trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã xây dựng kế hoạch công tác

PKND của Ban Chỉ đạo PKND thị xã năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị, xã, phường triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ Nghị

định số 74/2015/NĐ-CP theo đúng Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày

23/01/2016 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-

CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã tham mưu ban hành

mới các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác PKND phù hợp với yêu cầu

nhiệm vụ công tác PKND trong tình hình mới; chỉ đạo, hướng dẫn hoàn thiện hệ

thống văn kiện, kế hoạch PKND cấp xã, phường, các phòng ban ngành;

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã tiếp tục tham mưu cho

Ban chỉ đạo PKND xây dụng đề án, xây dựng các công trình PKND và đề án

xây dựng thế trận PKND.

- Chỉ đạo, kiểm tra UBND các xã, phường tiếp tục xây dựng lực lượng

DQTV Phòng không theo Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/06/2020 của

Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của luật DQTV về xây dựng lực

lượng DQTV.

2. Nâng cao chất lượng, hoạt động Ban Chỉ đạo PKND và Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo PKND.

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã - Cơ quan Thường trực phối hợp với các

phòng, ban, ngành của thị xã báo cáo Chủ tịch UBND thị xã quyết định bổ sung,

kiện toàn BCĐ PKND thị xã, chỉ đạo, điều hành và nâng cao chất lượng hoạt

động của Ban Chỉ đạo PKND thị xã; nâng cao vai trò tham mưu, giúp việc của

cơ quan thường trực BCĐ phòng không nhân dân, Ban CHQS các xã, phường,

các ban, ngành của thị xã về công tác PKND;

3

- Kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND rà soát, bổ sung, kiện toàn

đầy đủ số lượng, đúng thành phần cơ cấu; nâng cao chất lượng hoạt động bảo

đảm có nền nếp và đạt hiệu quả thiết thực;

- Ban Chỉ đạo PKND thị xã tăng cường công tác Chỉ đạo Ban CHQS các

xã, phường, các phòng, ban, ngành về công tác PKND; phát huy hiệu quả vai trò

tham mưu, giúp việc cho UBND về triển khai hoạt động công tác PKND; kịp

thời tham mưu bổ xung, điều chỉnh nhiệm vụ PKND phù hợp với tình hình thực

tế địa phương;

- Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng

trong triển khai, thực hiện công tác PKND của các địa phương; đặc biệt là vai

trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng các cấp.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Ban Chỉ đạo PKND thị xã chỉ đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

PKND thị xã, các xã, phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác PKND

theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP, làm cho mọi tầng lớp nhân dân nhận rõ âm

mưu, thủ đoạn cách thức tiến hành tác chiến đường không của địch trong chiến

tranh bảo vệ Tổ quốc hiện nay;

- Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú nội

dung tuyên truyền tập trung nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về ý

nghĩa tầm quan trọng công tác PKND theo nghị định số 74/2015/NĐ-CP; Ban

CHQS thị xã chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa

và Thông tin tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND thị xã, chỉ đạo Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Thể thao, các cơ quan, ban ngành thị xã viết bài, đưa tin tuyên

truyền gương người tốt, việc tốt, các hoạt động công tác PKND trong kháng

chiến chống Mỹ  và trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay;

 - Ban CHQS các xã, phường làm tốt công tác tham mưu cho Chủ tịch

UBND xã, phường chỉ đạo, tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về hoạt

động công tác PKND của địa phương trong tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập

Quân đội Nhân dân Việt Nam, ngày hội Quốc phòng toàn dân; dịp kỷ niệm các

ngày Lễ lớn của dân tộc và của từng địa phương bằng nhiều hình thức;

- Tuyên truyền gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình ở các đơn vị,

địa phương về hoạt động công tác PKND trong các cuộc kháng chiến chống Mỹ

cứu nước, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

4. Tập huấn, huấn luyện PKND

- Tham dự hội nghị Tổng kết công tác Phòng không lục quân (PKLQ),

PKND Quân khu, triển khai nhiệm vụ công tác PKLQ, PKND và tổ chức tập

huấn cán bộ PKLQ, PKND;

- Tham gia tập huấn cho cán bộ Khẩu đội trưởng, Trung đội trưởng súng

máy phòng không (SMPK) DQTV;

- Bám sát kế hoạch huấn luyện của Bộ CHQS tỉnh, bồi dưỡng cho đội ngũ

cán bộ có đủ năng lực tự tổ chức quản lý, chỉ huy, huấn luyện cho lực lượng

4

PKND thuộc quyền gắn huấn luyện với hội thi, hội thao và diễn tập khu vực

phòng thủ xã, phường có triển khai nội dung PKND (xã Việt Tiến, Tự Lạn);

* Nội dung triển khai công tác PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ

tập trung vào một số nội dung sau:

+ Tổ chức hội nghị Ban Chỉ đạo PKND triển khai nhiệm vụ.

+ Tổ chức trinh sát, quan sát, thông báo, báo động PKND.

+ Tổ chức đánh địch xâm nhập, tiến công đường không, vây bắt giặc lái.

+ Phục vụ chiến đấu, bảo đảm PKND.

+ Khắc phục hậu quả do địch tiến công đường không gây ra.

- Ban Chỉ đạo PKND thị xã chỉ đạo các phòng, ban, ngành; các xã,

phường tổ chức huấn luyện nâng cao trình độ cho các tổ đội chuyên môn PKND,

chú trọng vào tổ chức thực hiện các nội dung PKND theo chức năng nhiệm vụ

của từng cơ quan, đơn vị nâng cao khả năng phối hợp hiệp đồng trong công tác

quản lý vùng trời, kiểm soát chặt chẽ hoạt động bay của các phương tiện bay

không người lái, phương tiện bay siêu nhỏ, siêu nhẹ trên địa bàn theo đúng Nghị

định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay

không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ, góp phần giữ vững an ninh

chính tri, trật tự an toàn xã hội;

- Ban CHQS thị xã tập chung huấn luyện và luyện tập thành thục cho các

vọng quan sát mắt, quy trình thao tác thông báo báo động các mục tiêu lạ, bay

thấp của các vọng quan sát mắt thuộc lực lượng PKLQ, PKND, PKKN theo

đúng Quy trình số 68/QT-CPKLQ ngày 30/6/2020 của Cục Phòng không Lục

quân; Chỉ lệnh 750/CL-TM ngày 11/9/2021 của TTMT về xử lý tình huống tác

chiến Phòng không; khai thác sử dụng thiết bị chế áp UAV (nếu được trang bị),

phương tiện bay siêu nhẹ, hiểu biết nhận dạng, phân loại UAV của một số

nước trên thế giới và các nước có cùng đường biên giới với nước ta.

- Tổ chức hội thao hiệp đồng khẩu đội, trung đội SMPK 12,7mm DQTV

sau khi huấn luyện xong.

- Các xã, phường tham mưu cho cấp ủy, chính quyên địa phương đưa nội

dung công tác PKND vào hoạt động theo đúng chức năng nhiệm vụ, nâng cao

khả năng hoạt động của công tác PKND các cấp.

5. Kiểm tra PKND

Ban CHQS thị xã, cơ quan Thường trực BCĐ PKND thị xã tổ chức

kiểm tra kết quả hoạt động công tác PKND các xã, phường theo quy định.

6. Công tác bảo đảm cho hoạt động PKND

Bảo đảm hoạt động công tác PKND của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo PKND sử dụng kinh phí địa phương năm 2024 do địa phương

tự bảo đảm.

III. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã chủ động tham mưu

cho Ban Chỉ đạo PKND thị xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác

5

PKND thị xã theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP; Thông tư số 06/2016/TT-

BQP. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ

trọng tâm của công tác PKND năm 2024.

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng; năng lực quản lý, điều

hành của chính quyền các cấp; năng lực tham mưu của cơ quan quân sự địa

phương và sự phối hợp hoạt động của các Phòng, ban, ngành, đoàn thể trong

chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, chặt chẽ, thống nhất các hoạt động công

tác PKND.

3. Ban Chỉ đạo PKND thị xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch, soạn thảo đề

cương nội dung tuyên truyền về PKND với nhiều nội dung, hình thức phong

phú, đa dạng, phù hợp; đồng thời chủ động phối hợp chặt chẽ giữa Ban Tuyên

giáo Thị ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan, ban ngành thị xã tổ chức tuyên

truyền nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành và toàn xã hội hiểu biết sâu

rộng về kinh nghiệm, truyền thống PKND Việt Nam và nhiệm vụ công tác

PKND thực hiện theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP.

4. Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã thường

xuyên đổi mới phương pháp tác phong công tác. Phát huy tinh thần trách nhiệm

của các thành viên Ban Chỉ đạo PKND; tham mưu, đề xuất cho UBND, Ban Chỉ

đạo PKND thị xã về chủ trương, giải pháp, biện pháp nhằm không ngừng nâng

cao hiệu quả hoạt động công tác PKND.

5. Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành của thị xã

triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác PKND. Căn cứ vào chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ban hành các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn

vị, địa phương về hoạt động công tác PKND.

6. Phát huy vai trò của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã;

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong và ngoài quân đội, giải quyết

các mặt công tác bảo đảm, duy trì hoạt động và thực hiện đúng Kế hoạch công

tác PKND, hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND.

7. Đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức kiểm tra đánh giá đúng thực

chất kết quả hoạt động công tác PKND ở các đơn vị, địa phương; phát huy vai

trò kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo PKND thị xã trên cơ sở đó đề ra các giải

pháp phù hợp nâng cao chất lượng hoạt động PKND trên địa bàn thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thị xã (Cơ quan Thường trực BCĐ PKND thị xã) chủ

động phối hợp với các phòng, ban, ngành tham mưu cho BCĐ PKND thị xã

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung công tác PKND

theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP; Thông tư số 06/TT-BQP. Nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của

công tác PKND năm 2024.

2. Chủ tịch các xã, phường, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao.

6

3. Ban CHQS cấp xã, phường tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa

phương cụ thể hóa nội dung của kế hoạch trong Nghị quyết lãnh đạo, kế hoạch

thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng của cấp mình tổ chức quán triệt triển

khai thực hiện nghiêm kế hoạch này.

Giao Ban CHQS thị xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND thị xã

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; kết quả định kỳ báo cáo

Trưởng Ban Chỉ đạo PKND thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo PKND tỉnh (B/c);

- Thường trực: Thị ủy, HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Các thành viên BCĐ công tác PKND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND;

- Ban CHQS thị xã;

- UBND các xã, phường;
- Ban công tác PKND các xã, phường;

- Lưu VT, BM, BC; Đ48.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T07:48:16+0700

		2024-06-20T08:32:05+0700

		2024-06-20T08:32:17+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T08:32:32+0700